П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Егорьевск Московской области 04 марта 2021 года

Егорьевский городской суд Московской области в составе: судьи Голубевой Л.М.,

с участием: старшего помощника Егорьевского городского прокурора Сулимы Е.В., ФИО4, ФИО5, ФИО6,

подсудимых ФИО7, ФИО8

защитника Катышевой Н.Е., представившей удостоверение № и ордер №

защитника Лобкова Я.И., представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Семяхиной М.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО7 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО8 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

Подсудимые ФИО7, ФИО8 совершили покушение на преступление, то есть действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, подсудимые ФИО7, ФИО8 и неустановленное следствием лицо, находясь в точно неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, договорились о незаконном сбыте наркотического средства Метадон (фенадон, долофин), неопределенному кругу лиц на территории городского округа 

<

адрес>. При этом участники преступной группы распределили между собой роли в предстоящем преступлении, согласно которых неустановленное следствием лицо должно было методом тайниковой закладки передать подсудимым ФИО7 и ФИО8 партию наркотического средства и дать им указание о разложении ее по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа 

<

адрес>, а последние, в свою очередь, разложить ее по тайниковым закладкам на указанной территории, после чего сообщить ему адреса указанных тайниковых закладок. Далее, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласно ранее распределенным ролям, неустановленное следствием лицо, в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленном следствием месте, организовало тайниковую закладку с партией наркотического средства Метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,63 грамма и дало посредством сотовой связи указание подсудимым ФИО8 и ФИО7 забрать ее и разложить по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа 

<

адрес>. После этого, в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 и ФИО8, выполняя свои роли в совершении преступления и указания неустановленного следствием лица, прибыли в точно неустановленное следствием место, где из тайниковой закладки забрали партию наркотического средства Метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,63 грамма, которое, в целях дальнейшего незаконного сбыта, перевезли в 

<

адрес>, где совместно оборудовали точно неустановленное следствием количество тайниковых закладок, в том числе одну тайниковую закладку у 

<

адрес>. 

Однако, подсудимые ФИО7, ФИО8, и неустановленное следствием лицо не довели до конца свой единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства Метадон (фенадон, долофин), по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> ГСК № у гаража №, подсудимые ФИО7 и ФИО8 были задержаны сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск, после чего, в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 20 минут по 10 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством Метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,63 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – Метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,63 грамма, является значительным размером. 

Таким образом, подсудимые ФИО7, и ФИО8 совершили преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Они же, ФИО7 и ФИО8 совершили покушение на преступление, то есть действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

в точно неустановленное следствием время периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подсудимые ФИО7, ФИО8 и неустановленное следствием лицо, находясь в точно неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, договорились о незаконном сбыте наркотического средства Метадон (фенадон, долофин), в значительном размере неопределенному кругу лиц на территории городского округа 

<

адрес>. При этом участники преступной группы распределили между собой роли в предстоящем преступлении, согласно которых неустановленное следствием лицо должно было методом тайниковой закладки передать подсудимым ФИО7 и ФИО8 партию наркотического средства и дать им указание о разложении ее по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа 

<

адрес>, а последние, в свою очередь, разложить ее по тайниковым закладкам на указанной территории, после чего сообщить ему адреса указанных тайниковых закладок. Далее, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласно ранее распределенным ролям, неустановленное следствием лицо в точно неустановленное следствием время периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленном следствием месте, организовало тайниковую закладку с партией наркотического средства Метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,41 грамма и дало посредством сотовой связи указание подсудимым ФИО8 и ФИО7 забрать ее и разложить по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа 

<

адрес>. После этого, в точно неустановленное следствием время периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подсудимые ФИО7 и ФИО8, выполняя свои роли в совершении преступления и указания неустановленного следствием лица, прибыли в точно неустановленное следствием место, где из тайниковой закладки забрали партию наркотического средства Метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,41 грамма, которое, в целях дальнейшего незаконного сбыта, перевезли в 

<

адрес>, где совместно оборудовали точно неустановленное следствием количество тайниковых закладок, в том числе одну тайниковую закладку у первого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Однако, подсудимые ФИО7, ФИО8, и неустановленное следствием лицо не довели до конца свой единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства Метадон (фенадон, долофин), в значительном размере по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> ГСК № у гаража №, подсудимые ФИО7 и ФИО8 были задержаны сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск, после чего, в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес> 2 микрорайон у первого подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством Метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,41 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – Метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,41 грамма, является небольшим размером. 

Таким образом, подсудимые ФИО7, ФИО8 совершили преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п.п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Они же, подсудимые ФИО7, ФИО8 совершили покушение на преступление, то есть действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

в точно неустановленное следствием время периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подсудимые ФИО7, ФИО8 и неустановленное следствием лицо, находясь в точно неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, договорились о незаконном сбыте наркотического средства Метадон (фенадон, долофин), в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории городского округа 

<

адрес>. При этом участники преступной группы распределили между собой роли в предстоящем преступлении, согласно которых неустановленное следствием лицо должно было методом тайниковой закладки передать подсудимым ФИО7 и ФИО8 партию наркотического средства и дать им указание о разложении ее по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа 

<

адрес>, а последние, в свою очередь, разложить ее по тайниковым закладкам на указанной территории, после чего сообщить ему адреса указанных тайниковых закладок. Далее, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласно ранее распределенным ролям, неустановленное следствием лицо в точно неустановленное следствием время периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленном следствием месте, организовало тайниковую закладку с партией наркотического средства Метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 7,63 грамма и дало посредством сотовой связи указание подсудимым ФИО8 и ФИО7 забрать ее и разложить по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа 

<

адрес>. После этого, в точно неустановленное следствием время периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подсудимые ФИО7 и ФИО8, выполняя свои роли в совершении преступления и указания неустановленного следствием лица, прибыли в точно неустановленное следствием место, где из тайниковой закладки забрали партию наркотического средства «Метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 7,63 грамма, которое, в целях дальнейшего незаконного сбыта, перевезли в 

<

адрес>, где совместно оборудовали не менее трех тайниковых закладок, а часть наркотического средства, в целях дальнейшего незаконного сбыта, хранили при себе. 

Однако, подсудимые ФИО7, ФИО8, и неустановленное следствием лицо не довели до конца свой единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства Метадон (фенадон, долофин), в крупном размере по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> ГСК № у гаража №, подсудимые ФИО7 и ФИО8 были задержаны сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск, и в ходе проведения личного досмотра подсудимого ФИО7 было обнаружено и изъято 16 свертков с наркотическим средством Метадон (фенадон, долофин), общей массой 6,41 грамма, а также, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут:

- по адресу: 

<

адрес> город 

<

адрес> ГСК «11» у гаража №, был обнаружен и изъят сверток, содержащий наркотическое средство Метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,42 грамма; 

- по адресу: 

<

адрес> город 

<

адрес> в 100 метрах от 

<

адрес>, в стволе дерева, был обнаружен и изъят сверток, содержащий наркотическое средство Метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,40 грамма; 

- по адресу: 

<

адрес> город 

<

адрес> в 110 метрах от 

<

адрес>, в стволе дерева, был обнаружен и изъят сверток, содержащий наркотическое средство Метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,40 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – Метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 7,63 грамма, является крупным размером. 

Таким образом, подсудимые ФИО7 и ФИО8 совершили преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину свою признал полностью и пояснил, что он употребляет наркотические средства с 1999 года, сейчас, покупал наркотик по средствам закладки у цыганки, созванивался с ней по телефону, В мае 2020 они приезжали в 

<

адрес>, закладки делали на 

<

адрес>, цыганка просила делать закладки на окраине города. У него сим-карты Мегафон и МТС. Первый раз приехал в 

<

адрес> в мае 2020, цыганка попросила его отвезти наркотик в 

<

адрес>. Не стало работы, было тяжелое семенное положение, цыганка предложила заниматься раскладкой наркотика метадона. Закладки подняли на 

<

адрес>, потом на трассе 108 поднимали и привезли в Егорьевск. Приезжали на такси в Егорьевск раза три-четыре. Три раза цыганка переводила им по 1300 рублей на такси.

ДД.ММ.ГГГГ цыганка сказала, забрать грузик в Орехово - 

<

адрес>, там было 16 свертков, приблизительно по 0,5 грамма, запечатаны в фольгу, один маленький грузик отдала им. Он всегда разговаривал с цыганкой, ФИО8 не разговаривал с ней. Они с ФИО8 приехали в 

<

адрес> на такси «Яндекс». Пошли к гаражам делать закладки, и были задержаны сотрудниками полиции. Подъехала машина к ним, он с ФИО8 стояли на углу гаража, представились сотрудниками полиции. Их поставили к стене гаража, начали обыскивать, сначала ничего не нашли. Потом он сам сказал где спрятал наркотические средства. Они сами показали, где были сделаны закладки в гараже №. Он сам выложил наркотики, они были спрятаны у него в анальном отверстии. В ходе личного досмотра у них были изъяты телефон и ключи. У ФИО8 наркотических средств обнаружено не было. До этого он употреблял героин. Проживает с тетей, имеет заболевание, переболел туберкулезом. Раскаивается в содеянном. Сотрудники полиции давление на них не оказывали, они добровольно выдали наркотические средства, сотрудничали со следствием. 

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину признал полностью, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с братом ФИО7 съездили забрали метадон, дома употребили и поехали на такси в Егорьевск, чтоб сделать закладки, оплату за такси производил брат. Когда делали закладки, были задержаны сотрудниками полиции. Закладки делал брат. Их досмотрели, у него был пластилин. Брат выдал наркотики, они находились у того в прямой кишке. Наркотики употребляет с 1999 года. У него имеется заболевание, сейчас оформляет группу инвалидности, болеют родители.

Виновность подсудимых ФИО7 и ФИО8 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается совокупностью доказательств, а именно:

Показаниями обвиняемого ФИО8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью и показал, что вину признает в полном объеме, наркотические средства употребляет с 1999 года. Наркотик приобретал у цыганки по имени ФИО3, но с ней он не общался ни разу, общался брат. У него телефона, поэтому общался только брат. Он не знает никаких данных о цыганке. Брат оплачивал наркотик на киви. Сколько по деньгам брала цыганка за наркотик, не знает. Номера телефона цыганки не знает. Наркотик для употребления забирали из закладки, кто устанавливал закладку, он не знает. Брат также употреблял наркотики. Примерно в сентябре 2019 года ФИО3 позвонила брату и предложила работу, он узнал это от брата. Работа заключалась в том, чтобы устанавливать закладки с наркотиком. Также цыганка давала для употребления сверток с каждой партии, который они вместе употребляли. Сколько было в каждой партии он не знает точно, но цыганка говорила брату, сколько будет. Потом когда они забирали партию, то пересчитывали количество. Цыганка говорила устанавливать в 

<

адрес>. Он не ориентируется в городе. Всегда приезжали сюда на разном такси, своего транспорта у них не было. Все общение происходило у цыганки с братом. Оптовые партии были от 10 до 40 свертков. На такси денег давала цыганка.

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов его разбудил брат и сказал поехали за «метадоном», который нужно разложить в 

<

адрес>. Тогда они собрались и поехали на 

<

адрес>, но точно место сказать не может, они ехали на такси, вызывал его брат, он не помнит номера таксиста, с таксистом не общались. Когда они приехали к месту, то брат вышел из машины, и его не было видно из машины, но видно было что он что-то забрал. Когда вернулся брат в машину, то они поехали домой, где употребили наркотик с данной партии, в счет дальнейшего сбыта, он точно не помнит, сколько они употребили, так как засыпал наркотик брат, далее они через инъекцию употребили и снова вызвали такси и поехали в 

<

адрес> для установки наркотика. От брата он узнал, что наркотик он спрятал в прямой кишке. Брат спрятал свертки в упаковке в прямую кишку, чтобы если их остановят сотрудники полиции, то ничего не нашли. На каком такси они ехали, он не помнит. В машине с таксистом они не общались. В 

<

адрес> они приехали к колбасно-гастрономической фабрике, потом пошли в лес, где брат из прямой кишки достал сверток, из которого достал несколько свертков, он точно не видел, он не смотрел на брата, смотрел за окружающей обстановкой. Оставшиеся свертки брат спрятал обратно. Далее они пошли и сделали три закладки, в лесу и в гараже, при этом устанавливал закладки брат, у него был пластилин, который он подавал брату, чтобы тот заворачивал в него сверток, а после устанавливал, иногда лепили, иногда в землю. Делал закладки брат, он следил за окружающей обстановкой. Брат сведения о закладках сообщал цыганке по телефону, путем звонка. Ничего при этом не фотографировали. После установки третьего шара, к ним в районе гаражей подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, которые пояснили, что они задержаны по подозрению к незаконному сбыту наркотиков. Они никакого сопротивления не оказывали. Далее сотрудники полиции попросили предъявить свое содержимое, тогда брат из прямой кишки выдал сверток, сколько в нем было шариков с наркотиком он не знает, предназначенные для дальнейшего сбыта на сегодняшний день в 

<

адрес>. У них дома с братом никакого наркотика не хранилось. Наркотик они не упаковывали, он уже был расфасован в фольгу. Оставшийся пластилин серого цвета был у него в кармане. Никакого морального и физического воздействия со стороны сотрудников полиции на них оказано не было. В ходе личного досмотра у брата были изъяты карточки и два телефона. У него был изъят пластилин. 

ДД.ММ.ГГГГ брату на номер позвонила ФИО3, но он точно не знает на какой номер, так как в телефоне у брата имеется две сим-карты, одна из которых М№, по которой происходило ранее всегда общение с ней. ФИО3 дала указание, где забрать оптовую партию с наркотиком, где именно и сколько, он точно не помнит. Забрав данную партию с братом, они приехали в 

<

адрес> для того, чтобы разложить свертки по местам тайников – закладки. Где точно они положили закладки, он не помнит, но точно может сказать, что один сверток с наркотическим средством, они положили на 

<

адрес> около 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ брату на номер позвонила ФИО3, но он точно не знает на какой номер, так как в телефоне у него имеется две сим-карты, одна из которых М№, по которой происходило ранее всегда общение с ней. Маша дала указание, где забрать оптовую партию с наркотиком, где именно и сколько, он точно не помнит. Забрав данную партию с братом, они приехали в 

<

адрес> для того, чтобы разложить свертки по местам тайников – закладки. Где точно они положили закладки, он не помнит, но точно может сказать, что один сверток с наркотическим средством, они положили под балконом в камнях на земле слева около 1 подъезда 

<

адрес>, 2 микрорайона, 

<

адрес>. 

В содеянном раскаивается. Вину признает. Себя не оговаривает. Понимал, что совершал противоправное деяние, они понимали, что это опасно и наказуемо, но у них была с братом очень плохая жизненная ситуация, умерла бабушка, у брата нет родителей, у него больная мама – по-женски, она пенсионерка, также имеются долги, поэтому они решили начать заниматься сбытом наркотиков, чтобы деньги от выручки на неофициальной работе не тратить на наркотики, а тратить на жизненные нужды. С их участием после задержания производился осмотр, в ходе которого были изъяты свертки с наркотиком (т. 2 л.д. 98-100).

Виновность подсудимых ФИО7 и ФИО8 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью доказательств, а именно:

Показаниями свидетеля ФИО1, который пояснил в судебном заседании, что на территории г.о. Егорьевск, он осуществлял оперативно-розыскные мероприятия связанные незаконным оборотом наркотиков. Примерно с 2019 года по 2020 года начала поступать информация, что в различных частях города размещается тайниковым методом закладки с наркотическим средством «Метадон», которые поступают в город ориентировочное направление с 

<

адрес>. Приобретают наркотическое средство «Метадон» у неустановленной женщины с цыганской национальности, то есть потребитель наркотиков звонили, на соответствующие номера им представлялась женщина различными именами цыганской национальности и давала адреса с тайниковыми закладками. В дальнейшем проводились мероприятия направленные на изучение информации, районов закладок и к началу 2020 года стало понятно, что в 

<

адрес> эта женщина организовала несколько человек, которые приезжают сюда и размещают закладки. В начале июня 2020 года было установлено, что к раскладкам «Метадона» причастны ФИО8, ФИО7, он уже знал примерно их местоположение, то есть они проживала на территории г.о. Орехово-Зуево. И впоследствии им было установлено, что ребята приезжают в 

<

адрес> на такси. В июне 2020 года им было санкционировано мероприятие по их задержанию и наблюдению, то есть им был известен их маршрут и машина. В начале июня 2020 года, он с сотрудниками осуществлял наблюдение по задержанию ФИО8, ФИО7, они передвигались со стороны 

<

адрес> на такси, приехав в 

<

адрес> в дневное время ФИО7 и ФИО8 покинули автомобиль и вышли в районе ул. 

<

адрес>, их было двое и начали осуществлять тайниковые закладки. Они решили их задержать возле гаража по 

<

адрес>, ребята были задержаны, сопротивления, задержанные не оказывали. В ходе личного досмотра ФИО8 пояснил, что при нем есть пластилин, в который они упаковывали свертки, ФИО7 добровольно пояснил, что у него имеется в заднем проходе тайничок со свертками «Методона». В момент задержания сразу изъявили желание рассказать о других закладках, которые были произведены ранее, ФИО7 самостоятельно пояснил, что они прибыли по указанию женщины цыганской национальности для размещения розничных закладок в 

<

адрес> из 

<

адрес> и сказали, что успели разместить несколько закладок. Также при них были изъяты сотовые телефоны, банковские карты, ключи от квартиры. Они проследовали по адресам в районе 

<

адрес> и изъяли несколько закладок. Все изымалось и упаковывалось в отдельные конверты, опечатывалось. После того как провели личный досмотр, осмотр мест закладок, прибыли в отдел. «Метадон» находился, в пластилиновой обертке, полимер с фольгой. По результатам всех действий составлялись протоколы, протокол личного досмотра и протокол осмотра места происшествия, где все участники расписывались. В протоколах личного задержания было указано все те предметы, которые были изъяты в ходе задержания у каждого из подсудимых. Отдельные видеозаписи и носители, он приобщал к материалам уголовного дела по изъятию отдельных закладок на 

<

адрес> и во 2 микрорайоне. Подсудимые могли бы помочь, человек менял номера и установить его местонахождение на тот момент никак нельзя было.

Показаниями свидетеля ФИО2 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он с октября 2019 года работает водителем такси в 

<

адрес> – Зуево. Звонки на перевозку поступают ему через приложение яндекс – такси, также по телефону от постоянных клиентов. В начале мая 2020 года он подвозил двух мужчин по имени ФИО8 и Женя. Они попросили его личный номер, чтобы в дальнейшем вызывать его по номеру телефону. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 8 часов 20 минут ему позвонил ФИО7 и попросил подъехать. Он подъехал в течении часа и отвез ФИО7 и ФИО8 в районе Вольгино, где остановился на обочине, конкретное место не помнит. ФИО7 и ФИО8 вышли из машины (

<

данные изъяты>) и перешли на другую сторону дороги, а его попросили проехать чуть дальше и развернуться. Что они там делали, он не видел. Далее они сели обратно и он отвез их к 

<

адрес> – Зуево. Спустя примерно час, ему опять позвонил ФИО7 и попросил подъехать. Когда он подъехал, ФИО7 и Кудрявцев сказали, что нужно ехать в 

<

адрес>. По прибытию в 

<

адрес>, он высадил их на автобусной остановке возле 

<

адрес> «а» 

<

адрес>. ФИО7 и ФИО8 ждать их не просили. Цель их приезда в 

<

адрес>, ему не известна. Сколько раз, он отвозил ФИО7 и ФИО8 в 

<

адрес>, он не помнит, чем они занимаются, ему неизвестно. (т. 1 л.д.№)

Виновность подсудимых ФИО7, ФИО8 по трем преступлениям также подтверждается письменными материалами дела: 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отделением НК ОМВД России по городскому округу Егорьевск в результате проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> ГСК № у гаража № были задержаны граждане ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В результате досмотра ФИО7 выдан находящийся в анальном проходе фольгированный сверток с веществом внутри, который был изъят. Со слов ФИО7 в данном свертке находится наркотическое средство – «метадон», приготовленное ими для дальнейшего сбыта методом тайниковых закладок. (т. № л.д. № 

Материалами ОРМ «Наблюдение», согласно которым в ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск, в результате проведенного анализа видеозаписей, полученных из системы видеонаблюдения «Безопасный город», анализа информации ГИБДД МО ЭСПО САФАП «Поток» было установлено, что граждане ФИО7 и ФИО8, действуя группой лиц совместно с неустановленным лицом, занимаются незаконным сбытом наркотического средства «метадон» методом тайниковых закладок на территории городского округа Егорьевск. (т. № л.д.№)

Протоколом административного задержания согласно которого ДД.ММ.ГГГГ был задержан гр. ФИО7, у которого были изъяты мобильный телефон «

<

данные изъяты>, черного цвета, сенсорный в комплекте с сим – картой оператора 

<

данные изъяты>», сотовый телефон марки «Redmi» черного цвета сенсорный в комплекте с сим – картой оператора «Мегафон», две банковские карты «Сбербанк России». ( т. 1 л.д. 9) 

Протоколом административного задержания согласно которого ДД.ММ.ГГГГ был задержан гр. ФИО8, у которого был изъят пластилин. ( т. № л.д. №).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ веществ из свертков (объекты 1-4), в которых содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ составила: 0,42 г., 0,40 г., 0,42 г., 0,40 

<

адрес> общая масса веществ из 16 свертков, представленных на исследование в конверте, составила более 6 г. В результате исследования израсходовано по 0,02 г представленных веществ. Прилагается фототаблица. ( л.д. 12-13) 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого объектами осмотра являются три участка местности, а именно: по адресу: город 

<

адрес> у гаража № слева от торга вверху в кирпичах был обнаружен и изъят пластилиновый сверток с веществом внутри; по адресу: город 

<

адрес> в 100 метрах от 

<

адрес> дереве был обнаружен и изъят пластилиновый сверток с веществом внутри; по адресу: город 

<

адрес> в 110 метрах от 

<

адрес> дереве был обнаружен и изъят пластилиновый сверток с веществом внутри. Со слов участвующих ФИО7 и ФИО8, в данных свертках находится наркотическое средство «метадон». После осмотра указанные свертки упакованы надлежащим образом. К протоколу прилагается фототаблица. (т. № л.д. №)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ веществ из свертков (объекты 1-3), в которых содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ составила: 0,42 г., 0,40 г., 0,40 г. В результате исследования израсходовано по 0,02 г представленных веществ. (т. № л.д. №).

Рапортом о приобщении КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ к КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ год ( том№ л.д. №).

Протоколом явки с повинной, согласно которого ФИО8 чистосердечно признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО7 прибыли в 

<

адрес> по указанию ФИО3, с целью разложить наркотик метадон. (т. № л.д. №).

Протоколом явки с повинной, согласно которого ФИО7 чистосердечно признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО8 прибыли в 

<

адрес>, по указанию ФИО3 с целью сделать закладки с наркотиком метадон. (т. №.д. №).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что: 1) вещества, изъятые в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ составила: 0,40 г., 0,38 г., 0,40 г., 0,38 г., 0,39 г., 0,44 г., 0,37 г., 0,40 г., 0,37 г., 0,36 г., 0,44 г., 0,38 г., 0,38 г., 0,41 г., 0,41 г.. 0,42 г.; 2) вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО8, и ФИО7, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса вещества составила 0,40 г., 0,38 г., 0,38 г. В результате исследования израсходовано по 0,02 г представленных веществ (объекты 1-19) ( т. № л.д. №).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ гола в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> у забора в земле слева от 

<

адрес>, обнаружен и изъят 1 (один) сверток с веществом внутри. В ходе просмотра камер видеонаблюдения «Безопасный регион» установлено, что данный сверток был положен ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в качестве закладки (тайника) предположительно с наркотическим средством метадон для дальнейшего сбыта (т. № л.д. №). 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> у забора в земле слева от 

<

адрес>, где обнаружен и изъят 1 (один) сверток с веществом внутри, который был упакован надлежащим образом. К протоколу прилагается фототаблица, диск с камер видеонаблюдения "Безопасный регион" ( т. №)

Заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса вещества составила 0,41 г. В результате исследования израсходовано по 0,02 г представленных веществ. Прилагается фототаблица. (т. 1 л.д.-№).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ гола в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, под балконом в камнях на земле слева от 1 подъезда, обнаружен и изъят 1 (один) сверток с веществом внутри. В ходе просмотра камер видеонаблюдения «Безопасный регион» установлено, что данный сверток был положен ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в качестве закладки (тайника) предположительно с наркотическим средством метадон для дальнейшего сбыта (т. №.) 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где под балконом в камнях на земле слева от 1 подъезда, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток с веществом внутри, который был упакован надлежащим образом. К протоколу прилагаются фототаблица, диск с камер видеонаблюдения "Безопасный регион" (т. № л.д. №).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещества, представленные на экспертизу могли ранее составлять единую массу. Масса вещества составила: 0,38 г., 0,36 г., 0,38 г., 0,36 г., 0,37 г., 0,42 г., 0,35 г., 0,38 г., 0,35 г., 0,34 г., 0, 42 г., 0,36 г., 0,36 г., 0,39 г., 0,39 г., 0,40 г., 0,38 г., 0,36 г., 0,36 г. В результате исследования израсходовано по 0,10 г представленных веществ ( т. №).

Заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса вещества составила 0,63 г. В результате исследования израсходовано по 0,02 г представленных веществ. Прилагается фототаблица. (т. № №)

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрено 1) бумажный конверт, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «54/7» ОМВД России по городскому округу Егорьевск. 

2) бумажный конверт, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «54/7» ОМВД России по городскому округу Егорьевск ( т.2 л.д. 21-27) и Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств было приобщено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). (т.2 л.д.28-31)

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому объектом осмотра является: 1) бумажный конверт, при вскрытии в нем находится: 1. банковская карта «Сбербанк» Мир № на Evgeny Gorshkov, срок 08/23, 9040/1708 R; 2. банковская карта «Сбербанк» Viza, № Credit Momentuv срок 02/22.После осмотра две банковские карты упакованы в первоначальный бумажный конверт, скреплённый пояснительной биркой с подписью следователя и печатью 54/7;

2) бумажный конверт, при вскрытии в нем находится пластилин скульптурный «Студия» серого цвета мягкий, частично завернутый в полиэтиленовый прозрачный пакет с бумажным вкладышем с маркировочными заводскими надписями. 

3) бумажный конверт, при вскрытии в нем находится сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>, черного цвета, сенсорный, сзади по середине имеется трещина, внутри в разъеме имеется сим-карта «МТС», имеющая №. Какой-либо значимой информации при осмотре телефона не обнаружено. 

4) бумажный конверт, при вскрытии в нем находится сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> черного цвета сенсорный, имеются сим-карты 

<

данные изъяты> имеющая №», имеющая №. Какой-либо значимой информации при осмотре телефона не обнаружено. К протоколу прилагается фототаблица (т. №). 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств были приобщены: банковская карта «Сбербанк» №, банковская карта «Сбербанк» №, пластилин скульптурный «Студия» серого цвета, сотовый телефон марки «№» модель № с сим-картойа «МТС», имеющая №, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> с сим-картой «

<

данные изъяты>», имеющая №G+, и сим-картой «МТС», имеющая № (т. №

Постановлением и протоколом выемки согласно которым у свидетеля ФИО1 был изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения «Безопасный регион». К протоколу прилагается фототаблица. (т. №)

Протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра является: бумажный конверт, с видеозаписью с камер видеонаблюдения «Безопасный регион» от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 2 микрорайон около 

<

адрес>, слева от 1 подъезда, при установке диска в дисковод, при запуске программы, на диске имеется 2 файла. При воспроизведении файла под именем «ЛД1», запись ведётся от ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 56 минут, имеется изображение молодых людей, которые находятся около 

<

адрес> 2 микрорайона 

<

адрес>. Данными людьми являются ФИО7 и ФИО8. При воспроизведении файла под именем «ЛД2» ФИО7 и ФИО8 методом «тайник» установили закладку. После осмотра диск упакован в первоначальный конверт, упакованный в бумажный конверт, скреплённый записью и подписью следователя и печатью 54/7 (т. №).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства была приобщена видеозапись с камер видеонаблюдения «Безопасный город», которая помещена на диск (т. №).

Суд считает все вышеуказанные доказательства включающие материалы ОРМ достоверными, законными, допустимыми, подтверждающими в своей совокупности виновность подсудимых ФИО7, ФИО8 в полном объеме по трём преступлениям. Оснований не доверять показаниям свидетелей не имеется, показания являются последовательными, непротиворечивыми, полностью согласующимися между собой, оснований для оговора у них нет.

Заключения проведенных по делу судебных экспертиз даны соответствующими экспертами, обладающими специальными познаниями, сомневаться в компетенции которых у суда нет оснований, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Не доверять выводам заключений судебных экспертиз у суда нет оснований.

Судом установлено, что преступный умысел у подсудимых, направлен на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют фактические обстоятельства дела и действия подсудимых, которые согласно единого совместного преступного умысла, направленного на незаконные действия по сбыту наркотических средств, вступили в предварительный преступный сговор, согласно которому должны были забрать тайниковую закладку, приготовленную им неустановленным следствием лицом, и разложить ее по сверткам в тайниковые закладки на территории городского округа Егорьевск, за что получить вознаграждения. Но довести до конца свой единый преступный умысел до конца не смогли, поскольку были задержаны сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу Егорьевск.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО7, ФИО8 по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, то есть покушение на преступление, то есть действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, 

По ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам,

По ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания ФИО7, ФИО8 в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, их роль в совершении преступления, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей, состояние здоровья. 

Подсудимый ФИО7 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств в отношении подсудимого ФИО7 суд учитывает: явки с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>

Указанную совокупность смягчающих обстоятельств в действиях подсудимого ФИО7 суд расценивает как исключительное обстоятельство и считает возможным применить при назначении ему наказания ст. 64 УК РФ ниже низшего предела по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

С учётом общественной опасности совершённого преступления, суд назначает ему наказание в виде реального лишения свободы с учетом ч.2 ст.68 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положения п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ с учетом опасного рецидива.

По мнению суда, с учётом общественной опасности совершённого преступления, оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ и ст.73 УК РФ не имеется. 

Отягчающим обстоятельством в отношении ФИО7 суд учитывает на основании п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений.

С учетом материального положения ФИО7 и смягчающих обстоятельств, суд считает нецелесообразным применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, без лишения права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности.

Подсудимый ФИО8 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств в отношении подсудимого ФИО8 суд учитывает: явки с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

Указанную совокупность смягчающих обстоятельств в действиях подсудимого ФИО8 суд расценивает как исключительное обстоятельство и считает возможным применить при назначении ему наказания ст. 64 УК РФ, назначить наказание ниже низшего предела по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

С учётом общественной опасности совершённых преступлений, суд назначает ему наказание в виде реального лишения свободы с учетом ч.2 ст.68 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ.

с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положения п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ с учётом наличия опасного рецидива.

По мнению суда, с учётом общественной опасности совершённого преступления, оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ и ст.73 УК РФ не имеется. 

Отягчающим обстоятельством в отношении ФИО8 суд учитывает на основании п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений.

С учетом материального положения ФИО8 смягчающих обстоятельств, суд считает нецелесообразным применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, без лишения права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности. 

Срок отбытия наказания в отношении ФИО8 и ФИО7 следует исчислять с момента вступления приговора в законную силу, включив в срок отбытия наказания период его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу. В соответствии с положениями №, включить в срок лишения свободы из расчета один день заключения под стражей - за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ФИО7 наказание по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК в виде 8 (восьми) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы; по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы; по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без лишения права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательное ФИО7 наказание назначить по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний в виде 9 (девяти) лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы и без лишения права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО7 оставить до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания в отношении ФИО7 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, включив в срок отбытия наказания период его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу. В соответствии с положениями №, включить в срок лишения свободы из расчета один день заключения под стражей - за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО8, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ФИО8 наказание ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде в виде 8 (восьми) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы; по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы; по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без лишения права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательное ФИО8 наказание назначить по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний в виде 9 (девяти) лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы и без лишения права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО8 оставить до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания в отношении ФИО8 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, включив в срок отбытия наказания период его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу. В соответствии с положениями п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, включить в срок лишения свободы из расчета один день заключения под стражей - за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства - наркотические средства, пластилин - уничтожить, оптические диски в количестве 5 штук оставить при уголовном деле, банковские карты «Сбербанк» №, и №, сотовые телефоны «Редми», «Хуавей» – передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Егорьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, содержащимся под стражей, в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора, вправе, в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Федеральный судья: Л.М. Голубева